
4 

 

VÝZKUM 



TYPY VÝZKUMU 

• Operační výzkum  

   (Operacional research)  

• Výzkum zdravotních systémů 

(Health system research) 

• Výzkum zdravotnických služeb 

(Health services research) 



Operační výzkum  

 

• hledání optimálního řešení 

manažerských problémů 

• využití vědeckých přístupů 

v manažerském rozhodování 

• systémový přístup 

 



Výzkum zdravotních systémů 

• Principy, na kterých funguje zdravotní 

systém 

• Typy zdravotních systémů 

• Snaha o zdokonalování zdravotního 

systému 

 



VÝZKUM ZDRAVOTNÍCH SYSTÉMŮ 

• Je orientován mezioborově. 

• Systémové pojetí 

• Vstupy: finanční materiálové, lidské, 
ideové (informační) 

• Činnosti: typy zdravotní péče a její 
charakteristiky 

• Výstupy: dopad jednotlivých činností na 
zdraví lidí a na široce pojaté okolí systému 



ZÁKLADNÍ ÚKOLY 

výzkumu zdravotních systémů 

• Zlepšit funkci toho, co už existuje. 

• Zvážit, co nového by se mělo zavést 

(popř. zrušit a za jakých podmínek). 

• Jaké změny (popřípadě trendy lze 

očekávat v jednotlivých oblastech 

v dlouhodobé perspektivě a jak na ně 

reagovat. 



Výzkum zdravotnických 

služeb 

• Základní charakteristiky služeb: 

– Dostupnost 

– Kvalita 

– Účinnost a efektivita 

– Responzivnost 

– Organizační uspořádání 



5 

ZDRAVOTNICKÁ 

POLITIKA 



 ZDRAVOTNICKÁ POLITIKA 

Zabývá se  

• zdroji (lidé a jejich odborná příprava, zařízení 

a jejich vybavení, finanční zajištění, organizace 

a regulační mechanismy),  

• činnostmi – zdravotnické služby  

• výsledky.     

Věnuje se účinnosti zdravotnických služeb, jejich 

kvalitě, efektivitě, dostupnosti, humánnosti, 

bezpečnosti, spravedlnosti, užitečnosti i jejich 

trvalé udržitelnosti.  



6 

SOCIÁLNÍ LÉKAŘSTVÍ 







 

 

 

 

 

1. JAKÉ JE ZDRAVÍ LIDÍ? 

POPIS 

CO, KOLIK, KDE, KDY  



JAKÉ JE ZDRAVÍ LIDÍ? 

   Zdraví je mnohem horší, než by mohlo 

být, 

• kdybychom dokázali lépe pomoci lidem 

zvolit si vlastní zdravý životní styl a 

pečovat o své zdraví, 

• kdybychom lépe využili ty vzácné 

zdroje, které máme pro zdraví lidí k 

dispozici. 



 

 

 

 

 

POPIS 

2. PROČ JE TAKOVÉ ? 

ANALÝZA 



PROČ JE ZDRAVÍ LIDÍ 

TAKOVÉ? 
DETERMINANTY ZDRAVÍ 

• Zdravý životní styl 

• Genetický základ 

• Péče o zdraví a zdravotnictví  

• Životní prostředí (kulturní, ekonomické, 

sociální a další podmínky života lidí) 



 

 

 

 

 

POPIS ANALÝZA 

CO SE DÁ UDĚLAT 

PRO ZLEPŠENÍ 

ZDRAVÍ? 

PÉČE O 

ZDRAVÍ 



CO SPOLEČNĚ UDĚLÁME  

PRO ZLEPŠENÍ ZDRAVÍ LIDÍ? 

SPOLEČNÁ CESTA KE ZDRAVÍ: 

• Společný zájem o zdraví 

• Sdílená odpovědnost – posílení 

motivace a odpovědnosti občanů i 

institucí a organizaci 

• Tvůrčí partnerství respektující jak 

svébytnost jedince, tak význam lidské 
sounáležitosti     

 



7 
PÉČE O ZDRAVÍ  

A ZDRAVOTNICTVÍ 



PÉČE O ZDRAVÍ 

• je široce pojatý souhrn zdravotnických, 

organizačních, ekonomických, výchovných 

a dalších prostředků, opatření a aktivit, 

jejichž smyslem je chránit, upevňovat, 

rozvíjet a navracet lidem zdraví. 

 

• její těžiště je v rodinách, školách na 

pracovištích. 

 

 



 

 

 

 

 

POPIS ANALÝZA 
PÉČE O 

ZDRAVÍ 

ZDRAVOTNICTVÍ 



ZDRAVOTNICTVÍ 

resortní systém obsahující soustavu 

odborných zařízení, orgánů a institucí 

(spolu s lidmi, vybavením, poznatky a 

metodami), které byly vytvořeny s 

cílem poznávat a uspokojovat 

zdravotní potřeby i oprávněné 

požadavky lidí.  
 

Zdravotnictví je subsystémem široce 

pojímané péče o zdraví.  



PÉČE O ZDRAVÍ 

zdravotnictví 

ostatní resorty 

všechny další organizace, 

instituce, orgány veřejné 

správy, občanské iniciativy, 

spolky, rodiny a jednotlivci 



FUNKCE ZDRAVOTNICTVÍ 

• V širším smyslu: vhodně 
usměrňovat a koordinovat systém 
péče o zdraví 

• V užším smyslu: řídit (ať už přímo 
nebo nepřímo) soustavu 
zdravotnictví   



 

 

 

 

 

POPIS ANALÝZA 
PÉČE O 

ZDRAVÍ 

SOCIÁLNÍ PROSTŘEDÍ 



8 
 

ROZVOJOVÉ SMĚRY 

MEDICÍNY A PUBLIC HEALTH 



jedinec 

populace 

zdraví nemoc 



jedinec 

populace 

zdraví nemoc 



jedinec 

populace 

Běžná 

medicínská  

péče 

zdraví nemoc 



jedinec 

populace 

Běžná 

medicínská  

péče 
A 

zdraví nemoc 



jedinec 

populace 

Běžná 

medicínská  

péče 
A 

B 

zdraví nemoc 



jedinec 

populace 

Běžná 

medicínská  

péče 
A 

B C 

zdraví nemoc 



jedinec 

populace 

Běžná 

medicínská  

péče 
A 

B C 

D 

zdraví nemoc 



jedinec 

populace 

Běžná 

medicínská  

péče 
A 

B C 

D 

zdraví nemoc 



PUBLIC HEALTH je v odborné 
literatuře poměrně dobře 
definováno jako: „organizované 
úsilí společnosti s cílem chránit, 
rozvíjet a navracet zdraví lidí. 
Jde o kombinaci vědeckých 
poznatků, dovedností i názorů 
směřujících k udržení a zlepšení 
zdraví lidí prostřednictvím 
kolektivních anebo sociálních 
aktivit. PUBLIC HEALTH je 
instituce, vědecký obor i praxe.“ 



jedinec 

populace 

Běžná 

medicínská  

péče 
A 

B C 

D 

zdraví nemoc 



jedinec 

populace 

Běžná 

medicínská  

péče 
A 

B C 

D 

zdraví nemoc 



jedinec 

populace 

Běžná 

medicínská  

péče 
A 

B C 

D 

zdraví nemoc 


